
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России)
рассмотрев заявление ИП Белоусовой Т.М.   (вх.№ 6592  от 05.09.2012)  и осуществив
внеплановую проверку в соответствии с ч.ч. 5, 6 ст. 17, Закона о размещении
заказов и Административного регламента ФАС России (утв. Приказом ФАС России
№ 379 от 14.11.2007).
Установила:
 В Курганское УФАС России поступила жалоба   ИП Белоусовой Т.М.   (вх.№ 6592  от
05.09.2012)   на действия  государственного заказчика — Департамент
здравоохранения Курганской области  при размещении заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме на поставку изделий медицинского
назначения для амбулаторного лечения отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Курганской области, за счет средств областного
бюджета в 2013 году,   извещение № 0143200002612000073.
В жалобе заявитель считает действия  по   объединению в один лот тест-полосок
для определения содержания глюкозы в крови и игл инсулиновых  незаконными.
Представитель заказчика  не согласился с доводами жалобы, считает действия  
заказчика законными, представил письменные возражения. 
В результате внеплановой проверки установлено.
Государственным заказчиком - Департаментом здравоохранения Курганской
области   осуществлено размещение заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме на поставку изделий медицинского назначения для
амбулаторного лечения отдельных категорий граждан, проживающих на
территории Курганской области, за счет средств областного бюджета в 2013
году,   извещение № 0143200002612000073.   В соответствии с приложением к
извещению заказчик размещает заказ на поставку тест-полосок для определения
содержания глюкозы в крови и игл инсулиновых.
Приказом от 9.01.2007 года № 1  утвержден перечень изделий медицинского
назначения, в который включены иглы инсулиновые и тест-полоски для определения
содержания глюкозы в крови.  Департамент здравоохранения Курганской области
с декабря 2007 года проводит размещение заказов и заключает государственные
контракты на поставку изделий медицинского назначения  тест-полосок для
определения содержания глюкозы в крови и игл инсулиновых  в одном лоте. За  это
время жалоб от участников размещения заказа не поступало.
В соответствии с ч.3 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса котировок на размещение заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд запрещается
ограничение конкуренции между участниками торгов, запроса котировок путем
включения в состав лотов продукции (товаров, работ, услуг), технологически и
функционально не связанной с товарами, работами, услугами, поставки,
выполнение, оказание которых являются предметом торгов, запроса котировок.
Тест-полоски для определения содержания глюкозы в крови и иглы инсулиновые 
используются при лечении больных сахарным диабетом.
Заявителем не представлено доказательств того, что объединение в один лот  тест-
полосок для определения содержания глюкозы в крови и игл инсулиновых
ограничивает конкуренцию.
На основании изложенного, руководствуясь,   ч. 5  ст. 17,  ст.41.11,  ст. 60 Закона о
размещении заказов, ст. 17 Закона о защите конкуренции Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по контролю в
сфере размещения заказов.



Решила:
1.  Признать жалобу ИП Белоусовой Т.М. необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


